. [3 3 L ]
- Gobierno DEPARTAMENTO JURIDICO A
Lﬁ%\h de Chite Stg .";‘f .

GOBIERND REGONAL
METROPOLITANG DE

SANTIAGO

RESOLUCION EXENTA N° B ’?

SANTIAGO, 06 ABR 2015

VISTOS:

El Decreto Supremo N° 674, de 11 de marzo de 2014, del
Ministerio del Interior y Seguridad Publica; lo dispuesto en las letras g) y i) del articulo 24 dei
Decreto con Fuerza de Ley N° 1-19.175, de 2005, del Ministerio del Interior, Subsecretaria de
Desarrollo Regional y Administrativo, que fijd el texto refundido, coordinado, sistematizado y
actualizado de la Ley N° 19.175, Organica Constitucional sobre Gobierno y Administracion
Regional; Memorando N° 41 sin fecha del Jefe (S) del Departamento de Transierencias de Capital,
la Resolucion Exenta N° 2457 de 25.11.2014, ambos de este Servicio; Of. Ord. N° 019 de
15.01.2015, del Alcalde de la Municipalidad de Alhué y la Resolucion N° 1600, de 2008, de la
Contraloria General de la Republica, y

CONSIDERANDO:

1°. Que, con fecha 24 de noviembre de 2014, este
Gobierno Regional y la Municipalidad de Alhué, celebraron un convenio de transferencia de
recursos, , por la suma total de $148.550.945.- (ciento cuarenta y ocho millones quinientos
cincuenta mil novecientos cuarenta y cinco pesos) para la ejecucién de los siguientes
proyectos "MEJORAMIENTO CALLE MAIPU, TRAMO EL MOLINO-5 DE ABRIL, VILLA
ALHUE", cédigo BIP: 30276823, "CONSTRUCCION DE REFUGIOS PEATONALES ZONA
RURAL, COMUNA DE ALHUE", cédigo BIP: 30292130, "CONSTRUCCION DE REDUCTORES
DE VELOCIDAD EN ZONA RURAL, ALHUE", cédigo BIP: 30343575, “CONSTRUCCION DE
REDUCTORES DE VELOCIDAD EN ZONA URBANA, VILLA ALHUE", cédigo BIP: 30342978,
distribuido en la forma que en el mismo se indica, todo lo cual fue aprobado por Resolucion Exenta
N° 2457, de 25 de noviembre de 2014.

2° Que, dicho convenio se celebrd en virtud de los
Acuerdos N° 255-13, N° 19-14 y N° 220-14, adoptados en las Sesiones Ordinarias N° 23 de 11 de
diciembre de 2013 y N° 2 de 29 de enero de 2014 y Extraordinaria N° 02 de 22 de octubre de
2014, del Consejo Regional, que aprobaron los proyectos que indica con cargo al presupuesto
2014 y al Fondo de Compensacion Transantiago VI, modalidad FRIL y Circular 33, por un monto
total de $842.633.482

3° Que, encontrandose vigente el convenio original, la
Municipalidad de Alhué mediante Of. Ord. N° 019 de 05.01.2015, ha solicitado a este Gobierno
Regional, modificar los montos asignados a cada proyecto contempiado en el convenio antes
referido, atendidas las variaciones sugeridas por SERVIU en visita a terreno, que permitiran
mejorar la calidad de los mismos y que no alteran el monto total aprobado por el Consejo
Regional, esto es $842.633.482.

4° Que, mediante Memorandum N° 41 citado en los vistos,
el Jefe (S) del Departamento de Transferencias de Capital solicito al Departamento Juridico
modificar e! respectivo convenio por los argumentos ya mencionados, dado que los cambios de
forma a los proyectos incide en los costos de cada uno.

RESUELVO:

1.- APRUEBASE la modificacion del Convenio de
Transferencia, suscrita con fecha 16 de marzo de 2015, entre el Gobierno Regional Metropolitano

n,

de Santiago y la Municipalidad de Alhue, cuyo texto se transcribe a continuacion: #.«,;ff:”'?a %
A

“\,g RO '
/15‘123 42\

Bandera N°® 46 » Santiago de Chile « Tel: (56-2) 250 9476 « www.gobiernosantiago.cl ‘a«..:m;i"\/ 0.[




- sobaegao , DEPARTAMENTS JURIDICO t
de Chile S g 'A’

GOBHRNO REGIORAI
METROPCLITARG (I

SANTIAGO

En Santiago de Chile, a 16 de marzo de 2015, entre el GOBIERNO REGIONAL REGION
METROPOLITANA, en adelante el Gobierno Regional, representado por su Intendente y Organo
Ejecutivo don Claudio Orrego Larrain, ambos domiciliados en calle Bandera N° 46 de esta
ciudad, por una parte; y por la otra, la MUNICIPALIDAD DE ALHUE, en adelante denominada la
Municipalidad o Entidad Receptora, representada por su Alcalde ROBERTO TORRES HUERTA,
ambos domiciliados en Pintor Onofre Jarpa N° 55, de esa comuna, en adelante también la Entidad
Receptora ¢ la Municipalidad, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO: Con fecha 24 de noviembre de 2014, las paries comparecientes celebraron un
convenio de transferencia de recursos, por la suma total de $148.550.945.- (ciento cuarenta y
ocho millones quinientos cincuenta mil novecientos cuarenta y cinco pesos) para la
ejecucion de los siguientes proyectos "MEJORAMIENTO CALLE MAIPU, TRAMO EL MOLINO-5
DE ABRIL, VILLA ALHUE", cédigo BIP: 30276823, "CONSTRUCCION DE REFUGIOS
PEATONALES ZONA RURAL, COMUNA DE ALHUE", cédigo BIP: 30292130,
"CONSTRUCCION DE REDUCTORES DE VELOCIDAD EN ZONA RURAL, ALHUE", cédigo
BiP: 30343575, "CONSTRUCCION DE REDUCTORES DE VELOCIDAD EN ZONA URBANA
VILLA ALHUE", cédigo BIP: 30342978, distribuido en la forma que en el mismo se indica, todo io
cual fue aprobado por Resolucion Exenta N° 2457, de 25 de noviembre de 2014.

SEGUNDQ: Dicho convenio se celebré en virtud de los Acuerdos N° 255-13, N° 19-14 y N° 220-
14, adoptados en las Sesiones Ordinarias N° 23 de 11 de diciembre de 2013 y N° 2 de 29 de
enero de 2014 y Exiraordinaria N° 02 de 22 de octubre de 2014, del Consejo Regional, que
aprobaron los proyectos que indica con cargo al presupuesto 2014 y al Fondo de Compensacion
Transantiage VI, modalidad FRIL y Circular 33, por un monto total de $842.633.482

TERCERQ: La Municipalidad de Alhué, ha informado que en visita a terreno de SERVIU,
propuso maodificaciones orientadas a la mejora de ia calidad de los proyectos, variaciones que si
bien afectan el monto de algunos proyectos, no altera el monto total aprobado para la
Municipalidad de Alhué, recién mencionado, esto es $842.633.482.

CUARTO: Por este acto, las partes acuerdan modificar la clausula SEGUNDO del convenio de
transferencia individualizado en la clausula primera, en el sentido que el Gobierno Regional
Metropolitano se compromete a transferir la suma total de $149.577.516 (ciento cuarenta y
nueve millones quinientos setenta y siete mil quinientos dieciséis pesos), que corresponde
a la suma de los proyectos que se detalla en el cuadro que se inserta a continuacion:

NOMBRE DEL PROYECTO N MONTO $

CODIGO

BIP

MEJORAMIENTO CALLE MAIPU, TRAMO EL MOLINO-5 DE
ABRIL, VILLA ALHUE 30276823 78.792.534
CONSTRUCCION DE REFUGIOS PEATONALES ZONA RURAL,
COMUNA DE ALHUE 30292130 29.167.161
CONSTRUCCION DE REDUCTORES DE VELOCIDAD EN ZONA
RURAL, ALHUE 30343575 25.878.773
CONSTRUCCION DE REDUCTORES DE VELOCIDAD EN ZONA
URBANA, VILLA ALHUE 30342978 15.739.049
TOTAL 149.577.516

CUARTO: La personeria del Sr. Intendente para representar al Gobierno Regional Metropolitano,
consta en Decreto Supremo N° 674, de 11 de marzo de 2014, del Ministerio del Interior y
Seguridad Publica, y la de la Autoridad Edilicia para representar al Municipio, consta en Sentencia
de Proclamacion del Primer Tribunal Electoral de la Regién Metropolitana, de fecha 30 de
noviembre de 2012,

QUINTO: En lo no modificado rige integramente el convenio de transferencia individualizado en la
clausula primera del presente instrumento.

Bandera N 46 « Santiago de Chile « Tel: {56-2) 250 9476 » www.gobiernosantiago.ci ‘:.;‘:.?



Gobierho DEPARTAMENTC JURIDICO S s
i e Chile g Q-
3t b 'Y

GOBIERND REGIORAL
METROPOLITAND DE

SANTIAGO

Para constancia firman los representantes de las partes contratantes en dos ejemplares de igual
contenido y fecha.

Firmas: Roberlo Torres Huerta/ Alcalde/ Municipalidad de Athué// Claudio Orrego Larrain/ intendente/ Region Metropolitana de
Santiago//,

2° La Division de Administracion y Finanzas de este
Gobierno Regional, en coordinacién con el Municipio, efectuara las acciones que resulten
necesarias para cumplir con la modificacidon que por este acto se aprueba

ANOTESE Y COMUNIQUESE

enel)y
.vt(g"
) <
z -
L INTEN L
> CLAYBIO ORREGO LARRAIN
2, '~ INTENDENTE

REGION METROPOLITANA DE SANTIAGO

- Divisién de Administracién y Finanzas;
- Departamento Presupuesto y Contabilidad;
- Oficina de Partes.




'a\'

GOBIERNQ REGIONAL
METROPOLITANG DE

SANTIAGO

DEPARTAMENTO JURIDICO Stg- Y

MODIFICACION
CONVENIO DE TRANSFERENCIA

En Santiago de Chile, a 16 de marzo de 2015, entre el GOBIERNO REGIONAL REGION
METROPOLITANA, en adelante el Gobierno Regional, representado por su Intendente y Organo
Ejecutivo don Claudio Orrego Larrain, ambos domiciliados en calle Bandera N° 46 de esta
ciudad, por una parte; y por la otra, la MUNICIPALIDAD DE ALHUE, en adelante denominada la
Municipalidad o Entidad Receptora, representada por su Alcalde ROBERTO TORRES HUERTA,
ambos domiciliados en Pintor Onofre Jarpa N° 55, de esa comuna, en adelante también la Entidad
Receptora o la Municipalidad, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO: Con fecha 24 de noviembre de 2014, las partes comparecientes celebraron un
convenio de transferencia de recursos, por la suma total de $148.550.945.- (ciento cuarenta y
ocho millones quinientos cincuenta mil novecientos cuarenta y cinco pesos) para la
gjecucion de los siguientes proyectos "MEJORAMIENTO CALLE MAIPU, TRAMO EL MOLINO-5

* DE ABRIL, VILLA ALHUE", cédigo BIP: 30276823, “CONSTRUCCION DE REFUGIOS
PEATONALES ZONA RURAL, COMUNA DE ALHUE", cédigo BIP: 30292130,
"CONSTRUCCION DE REDUCTORES DE VELOCIDAD EN ZONA RURAL, ALHUE", cédigo
BIP: 30343575, "CONSTRUCCION DE REDUCTORES DE VELOCIDAD EN ZONA URBANA,
VILLA ALHUE", cédigo BIP: 30342978, distribuido en la forma que en el mismo se indica, todo lo
cual fue aprobado por Resolucion Exenta N° 2457, de 25 de noviembre de 2014.

SEGUNDO: Dicho convenio se celebré en virtud de los Acuerdos N° 255-13, N° 19-14 y N° 220-
14, adoptados en las Sesiones Ordinarias N° 23 de 11 de diciembre de 2013 y N° 2 de 29 de
enero de 2014 y Extraordinaria N° 02 de 22 de octubre de 2014, del Consejo Regional, que
aprobaron los proyectos que indica con cargo al presupuesto 2014 y al Fondo de Compensacion
Transantiago VI, modalidad FRIL y Circular 33, por un monto total de $842.633.482

TERCERO: La Municipalidad de Alhué, ha informado que en visita a terreno de SERVIU,
propuso modificaciones orientadas a la mejora de la calidad de los proyectos, variaciones que si
bien afectan el monto de algunos proyectos, no altera el monto total aprobado para la
Municipalidad de Alhué, recién mencionado, esto es $842.633.482.

CUARTO: Por este acto, las partes acuerdan modificar la clausula SEGUNDO del convenio de
transferencia individualizado en la clausula primera, en el sentido que el Gobierno Regional
Metropolitano se compromete a transferir la suma total de $149.577.516 (ciento cuarenta y
nueve millones quinientos setenta y siete mil quinientos dieciséis pesos}), que corresponde
a la suma de los proyectos que se detalla en el cuadro que se inserta a continuacion:

NOMBRE DEL PROYECTO N° cglgleo MONTO $

:lggﬁ_?c?ﬂll_E:;EchAELLE MAIPU, TRAMO EL MOLINO-5 DE 30276823 -8.792.534
gggi'{?ggﬁlltj)hﬁo&nff#féos PEATONALES ZONA 30292130 20.167.161
ggxg;muﬁc&:oﬂaﬁ EBEDUCTOHES DE VELOCIDAD EN 30343575 25 678.773
ggll‘:lﬁLFI‘?UBa.CI\IIg,NV?IFLiEleIJ-!%TEORES DE VELOCIDAD EN 30342578 15.739.049
TOTAL 149.577.516

CUARTO: La personeria del Sr. Intendente para representar al Gobierno Regional Metropolitano,
consta en Decreto Supremo N° 674, de 11 de marzo de 2014, del Ministerio del Intefi
Seguridad Publica, y la de la Autoridad Edilicia para representar al Municipio, consta i Semep) "

"ﬁ

Bandera NO 46 « Santiago de Chile « Tel: (56-2) 250 9476 « www.gobierncsantiago. Cﬁuﬁr N

-
\ )



Ty Gobiermo i .
\é}é‘) d:clﬁiﬂgo' DEPARTAMENTO JURIDICO Stg Q“

GOBIERNQ REGIONAL
METROPGUITAND DE

SANTIAGG

de Proclamacion del Primer Tribunal Eiectoral de la Region Metropolitana, de fecha 30 de
noviembre de 2012.

QUINTO: En lo no modificado rige integramente el convenio de transferencia individualizado en ia
clausula primera del presente instrumento.

Para constancia firman los representantes de las partes contratantes en dos ejemplares de igual
contenido y fecha.

0\?. P"L‘ DA oe\\
S A

2 ’}(:)
X N g ) N i \;;
— m .
h BERT LTURRES HUERTA - AUDIO O LARRAIN
LCALDES “INTENDENTE
ALIDAD DE ALHUE ’hEGlON ME“I’ROPOLITANA DE SANTIAGO
VT M/P?MIFCE%GA
i

R SRl T

Bandera NC 46 « Santiago de Chile » Tel: (56-2) 250 9476 « www.gobiemosantiaa%cl Ui

\’\-,r"




